Дело № 1-89/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

г.Тверь. 24 мая 2018 года.

Пролетарский районный суд г.Твери в составе председательствующего судьи Боброва М.М., 

с участием государственных обвинителей: заместителя прокурора Тверской области Семенова А.Н. и ст. помощника прокурора Пролетарского района г.Твери Смирновой Т.А.; 

подсудимой ФИО1, её защитника,- адвоката Дунаевского К.Е.;

при секретаре Филь Н.Б.;

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Твери уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, содержащейся под стражей с 22.03.2018 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, находящейся по месту жительства по адресу: 

<

адрес> период с вечернего времени 21.03.2018 г. и до 10 часов 25 минут 22.03.2018 г. позвонило неустановленное лицо, предложив приобрести наркотическое средство - метадон и фармакологически активное вещество- димедрол, массой не менее 3 грамм, стоимостью 5 000 рублей за 1 грамм, на что ФИО1, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, согласилась приобрести вышеуказанное наркотическое средство для личного употребления.

Согласно достигнутой договоренности, ФИО1, должна была не позднее 10 часов 00 минут 22.03.2018 г. прибыть на железнодорожную станцию «Чуприяновка» Калининского района Тверской области, где на перроне встретиться с неустановленным в ходе следствия лицом, у которого приобрести вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 3 грамм, оплату за приобретение которого произвести позднее путем перечисления денежных средств на абонентский номер №.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в целях приобретения вышеуказанного наркотического средства, согласно ранее достигнутой договоренности, 22.03.2018 г. на автомобиле доехала до железнодорожной станции «Чуприяновка» Калининского района Тверской области, где 22.03.2018 г. не позднее 10 часов 25 минут, встретилась с неустановленным лицом, от которого получила один сверток, выполненный из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала с находившимся внутри веществом общей массой 5.80 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон и фармакологически активное вещество- димедрол, который неустановленное лицо с ведома ФИО1 положило в карман куртки надетой на последней, тем самым ФИО1 незаконно приобрела наркотическое средство. Сразу после этого, ФИО1 начала незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство при себе без цели сбыта для дальнейшего потребления.

В соответствии с Федеральным Законом от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» с последующими изменениями и дополнениями, вещество, являющееся предметом преступных действий ФИО1, относится к наркотическим средствам, и включено в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ.

С вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 22.03.2018 г., не позднее 10 часов 25 минут вернулась в г. Тверь и проследовала к месту своего жительства, незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство без цели сбыта в правом наружном кармане надетой на ней куртки, до момента её задержания сотрудниками полиции около дома № 69 по ул. Маршала Конева г. Твери и изъятия у неё вышеуказанного наркотического средства сотрудниками полиции 22.03.2018 года в период времени с 11 часов 28 минут до 11 часов 54 минут в ходе личного досмотра по адресу: 

<

...>, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала с находившимся внутри веществом общей массой 5.80 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство - метадон и фармакологически активное вещество- димедрол.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса вещества в размере 5.80 грамм, содержащего в своем составе наркотическое средство - метадон и фармакологически активное вещество- димедрол относится к крупному размеру.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 пояснила, что предъявленное обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, а именно незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ей понятно и она с ним полностью согласна. Поддержала заявленное ею ранее ходатайство о проведении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что она осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник Дунаевский К.Е. поддержал заявленное подсудимой ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

Государственные обвинители так же выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что подсудимой понятно предъявленное ей обвинение и она с ним полностью согласна. Наказание за совершенное подсудимой преступление не превышает 10 лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства и постановить обвинительный приговор. 

Суд считает вину подсудимой установленной, её действия следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ, как совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку ФИО1, осознавая, что получаемое ею, а затем хранимое при себе вещество является наркотическим средством, вес которого составляет крупный размер, умышленно незаконно приобрела и владела им, держа при себе, без намерения его дальнейшего сбыта.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, положительные характеристики, а так же состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Подсудимая 

<

данные изъяты>. ФИО1 ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась, работала без оформления трудовых отношений, по месту работы и жительства характеризуется исключительно с положительной стороны, 

<

данные изъяты>. Она полностью признала вину, активно сотрудничала со следствием, указав, где и при каких обстоятельствах ей приобреталось наркотическое средство. 

Вместе с тем подсудимой совершено преступление, относящееся к категории тяжких, непосредственном объектом которого являются здоровье населения, предусматривающее основное наказание только в виде лишении свободы. Возникновение и дальнейшая реализация преступного умысла на совершение такого преступления, представляющего исключительную общественную опасность, свидетельствуют о сформировавшемся у подсудимой стойком антиобщественном типе поведения, крайне пренебрежительному отношению к охраняемым законом интересам личности общества и государства. 

Исходя из этого, суд считает, что для достижения целей наказания, – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений, необходимо применение наказания виде лишения свободы в минимальном размере санкции статьи, без дополнительных видов наказания, и реальное отбытие подсудимой наказания, при назначении которого суд так же учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, определяющие особенности назначения наказания при особом порядке рассмотрения дела и при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Поведение подсудимой во время совершения преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании не дает суду оснований подвергать сомнению её вменяемость. 

Фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, поведение подсудимой и приведенные данные о её личности, не свидетельствуют о возможности изменения категории совершенного преступления, либо назначения ей наказания с применением ст.64 УК РФ. 

<

данные изъяты>.

Подсудимая совершила преступление, относящееся к категории тяжких, а потому в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ ей следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.314-317 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 24 мая 2018 года, зачесть в отбытие наказания время её содержания под стражей - с 22 марта 2018 года до 24 мая 2018 года. 

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1, - заключение под стражей, до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

Вопрос о разрешении вещественных доказательств по делу, - хранящихся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Твери наркотическим средством метадон и фармакологически активным веществом- димедрол, мобильного телефона марки «Lenovo» в корпусе черного цвета с IMEI 1 код: №, и IMEI 2 код: №, sim карта оператора связи «Т2 Мобайл», (судебный № 1-89/2018, следственный № 11801280001000258, квитанции № 41, 804 от 24.04.2018 года) - оставить на разрешение по выделенному уголовному делу следственный номер 1180128001000393.

Вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела: детализация абонентского номера и информация с установочными данными абонента, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 ст.389.15 УПК РФ, в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г.Твери в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденной содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий